



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DO MÚLTIPLO USO EM NOVO CURUMIM	DATA :	05/02/2024	BDI :	20,34%%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO CENTRO DO MÚLTIPLO USO EM NOVO CURUMIM	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	NOVO CURUMIM - TERRA DE AREIA/RS	SINAPI	2023/12 SEM DESONERAÇÃO	112,88%	69,79%	01/2024
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 890,73
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	M2	2,88	R\$ 309,28	'R\$ '890,73
2	REMOÇÃO E DEMOLIÇÃO						R\$ 581,77
2.1	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	27,25	R\$ 11,78	'R\$ '321,01
2.2	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPE CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	19,25	R\$ 2,69	'R\$ '51,78
2.3	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	59,54	R\$ 3,18	'R\$ '189,34
2.4	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	2,00	R\$ 9,82	'R\$ '19,64
3	PAREDES E REVESTIMENTOS						R\$ 7.444,98
3.1	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	27,25	R\$ 8,43	'R\$ '229,72
3.2	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	27,25	R\$ 38,10	'R\$ '1.038,23
3.3	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	27,25	R\$ 51,41	'R\$ '1.400,92
3.4	96467	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_02/2023	SINAPI	M	19,25	R\$ 6,52	'R\$ '125,51
3.5	COTAÇÃO-01	DIVISÓRIAS EM DRYWALL (CONFORME PROJETO), COM TODOS OS ACABAMENTOS, EXCETO PINTURA - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 4.650,60	'R\$ '4.650,60
4	ESQUADRIAS						R\$ 1.640,00
4.1	COTAÇÃO-002	PORTA DE GIRO SEMI-OCA COMPLETA 90X210CM, EM MDF COM ACABAMENTO LAMINADO MENAMINICO BRANCO E FECHADURA EM METAL CROMADO - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	Composições Próprias	UN	2,00	R\$ 820,00	'R\$ '1.640,00
5	PINTURAS E ACABAMENTOS						R\$ 10.419,08
5.1	PAREDES DE DRY WALL NOVAS						R\$ 2.542,96
5.1.1	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	59,54	R\$ 11,81	'R\$ '703,17
5.1.2	COMPOSIÇÃO-01	FUNDO PREPARADOR ACRILICO A BASE DE AGUA PARA PAREDES DE GESSO (FORNECIMENTO E APLICAÇÃO)	Composições Próprias	m²	59,54	R\$ 30,90	'R\$ '1.839,79
5.2	PAREDES ALVENARIA						R\$ 7.785,97
5.2.1	CP-01	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO DE PAREDES (INTERNO E EXTERNO)	Composições Próprias	m²	376,69	R\$ 2,60	'R\$ '979,39
5.2.2	88485	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	27,25	R\$ 3,71	'R\$ '101,10
5.2.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	233,82	R\$ 13,65	'R\$ '3.191,64
5.2.4	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRILICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS EXTERNOS , DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (COR CLARA)	SINAPI	M2	192,41	R\$ 17,36	'R\$ '3.340,24
5.2.5	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRILICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS EXTERNOS , DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (COR ESCURA)	SINAPI	M2	10,00	R\$ 17,36	'R\$ '173,60
5.3	GRADES						R\$ 90,15
5.3.1	100747	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (DUAS DEMÃO). AF_01/2020 PE	SINAPI	M2	7,86	R\$ 11,47	'R\$ '90,15
6	ACESSÓRIOS						R\$ 5.332,84
6.1	COTAÇÃO-003	LETREIRO EM ACM AÇO ESCOVADO, COLADO EM PVC EXPANDIDO DE 30MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 3.982,84	'R\$ '3.982,84
6.2	COTAÇÃO-004	LOGO EM PVC EXPANDIDO 30MM, ADESIVADO NAS CORES ORIGINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composições Próprias	UN	1,00	R\$ 1.350,00	'R\$ '1.350,00
7	SERVIÇOS FINAIS						R\$ 511,43
7.1	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	SINAPI	M2	138,60	R\$ 3,69	'R\$ '511,43
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 5.455,36
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 26.820,83
						VALOR TOTAL:	R\$ 32.276,19